
项目编号：u5rtpu

黄埔区 广州开发区环境影响评价文件

与排污许可证融合试点

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：卡尔蔡司光学科技（广州）有限公司

36K 改扩建项目

建设单位(盖章)：卡尔蔡司光学科技（广州）有限公司

编制单位： 广东华韬环境技术有限公司

2024 年 11 月





































目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
[...]
喷淋塔废水污染物主要为 CODCr、BOD5和 SS。该股喷淋废水经厂区自建污水处理站处理后，排入市政污水管网，汇入西区水质净化

厂集中处理。

（12）自建污水处理站用水

根据建设单位提供的资料，改扩建项目自建污水处理站需使用自来水配制药剂及MBR单元需要反冲洗，改扩建项目药剂配制自来

水新增用量为50m3/a，改扩建后药剂配制自来水用量为250m3/a；MBR单元运营120分钟反冲洗3分钟，自建污水处理站年工作365天，

每天工作24小时，反冲洗次数为4380次，每次反冲洗用量1.6m3/a，则改扩建项目MBR单元反冲洗用水量为6848m3/a，自建污水处理站

新增用水为50m3/a，改扩建后自建污水处理站处理用水为7098m3/a。产污系数按0.9计，则新增废水排放量为45m3/a，改扩建后自建污

水处理站水处理废水排放量为6388.2m3/a，因反冲洗过程中常需加入杀菌剂等药剂，该股自建污水处理站水处理废水经厂区自建污水



156

处理站处理后，排入市政污水管网，汇入西区水质净化厂集中处理。

（13）反冲洗废水

改扩建项目营运期纯水机需要每两天反冲洗一次，冲洗用水量为 50L/次；全年工作 365天，反冲洗次数为 183次，则新增反冲洗

用水量为 0.15m3/a，改扩建后全厂反冲洗用水量为 9.15m3/a；产污系数按 90%计，则改扩建后全厂反冲洗废水量为 8.235m3/a。因反冲

洗过程中常需加入杀菌剂等药剂，该股废水经厂区自建污水处理站处理后，排入市政污水管网，汇入西区水质净化厂集中处理。

（14）纯水制备浓水

改扩建后项目营运期需用纯水配制脱膜液，使用时配制成质量分数为 5%的氟化氢铵溶液进行镜片脱膜和 10%的氟化氢铵溶液进

行挡板脱膜，镜片脱膜和挡板脱膜工序氟化氢铵用量分别为 0.96t/a和 1.095t/a，其配制质量分数为 5%的氟化氢铵溶液为 19.2t/a，其配

制质量分数为 10%的氟化氢铵溶液为 10.95t/a，配制用纯水量为 28.095m3/a；镜片表面清洗所用纯水量为 13731.3m3/a；染色清洗所用

纯水量为 1399.824m3/a；加硬前镜片清洗所用纯水量为 5367.69m3/a；加硬清洗所用纯水量为 6283.943m3/a；脱膜清洗所用纯水量为

2133.06m3/a；挡板清洗所用纯水量为 500m3/a；则纯水总用量为 29443.912m3/a。依托现有项目纯水机制备生产所需纯水，则新鲜用水

量为 36804.890m3/a，则浓水量为 7360.978m3/a，因纯水制备过程中常需加入氢氧化钠、杀菌剂等药剂，该股纯水制备浓水经厂区自建

污水处理站处理后，排入市政污水管网，汇入西区水质净化厂集中处理。

抛光清洗废水经隔渣沉淀池预处理后与镜片表面清洗废水、废渣回收系统处理废水、染色清洗废水、加硬前清洗废水、加硬清洗

废水、脱膜清洗废水、定期更换的喷淋废水、挡板清洗废水、自建污水处理站水处理废水、冷却废水、纯水制备浓水和反冲洗废水经

厂区自建污水处理站（调节+物化沉淀+厌氧+缺氧+接触氧化+MBR膜）处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，排入市政污水管网，汇入西区水质净化厂集中处理。项目自建污水处理站各处理单元处理效率详见下表。

表 4-30项目自建污水处理站各处理单元处理效率一览表（单位：%）

处理单元 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 氟化物 总氮 总磷



157

沉淀池 10 5 40 0 10 60 0 0

生化处理单元 60 50 0 50 60 0 0
60

MBR膜装置 65 70 30 70 0 0 70

注：废水中的氟化物主要来源于镜片脱膜和挡板脱膜（辅助工序）使用的氟化氢铵，进入废水后以 F－
形式存在，且废水中的氟化物浓度相对较低。根

据《武汉大学学报（工学版）》发表的文献《混凝沉淀法除氟影响因素实验研究》（薛英文，杨开，梅健），混凝沉淀除氟的最佳 pH范围为 8.05-10.1，
水温越高除氟效果越好，原水硬度对混凝沉淀除氟的影响不大，废水中存在碳酸根时对除氟有较大影响。根据该文献在适合的 pH和投药量的情况下，

原水浓度为 10mg/L 的混凝沉淀除氟实验，处理效率可达 92.1%。改扩建项目原水氟化物浓度约 6.22mg/L 左右，本次评价报告保守估计该工艺对氟化

物的去除效率取值 60%。

改扩建后项目与现有项目的生产工艺一致，使用的原料基本相似，废水产生环节相同，具有可比性，改扩建后全厂生产废水（抛

光清洗废水、废渣回收系统处理废水、镜片表面清洗废水、染色清洗废水、加硬前清洗废水、加硬清洗废水、脱膜清洗废水、挡板清

洗废水、自建污水处理站水处理废水、定期更换的喷淋废水、冷却废水、纯水制备浓水和反冲洗废水）产生量为 64470.349m3/a。参照

建设单位于 2024年 4月 26日委托广州粤检环保技术有限公司对自建污水处理站处理前的监测数据（报告编号：YJ202404209），详

见附件 13，项目生产废水水质各污染因子源强数据采用实测法，具体监测数据如下表所示。

表 4-31改扩建后全厂生产废水产生情况一览表

废水量 m3/a 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 氟化物 总氮 总磷

生产废水

（64470.349m3/a）

产生浓度 mg/L 2210 529 82 210 2.65 6.22 239 5.92

产生量 t/a 142.479 34.105 5.287 13.539 0.171 0.401 15.408 0.382

排放浓度 mg/L 278 60 34 32 0.95 2.49 72 2.37

排放量 t/a 17.952 3.888 2.220 2.031 0.062 0.160 4.623 0.153

改扩建后项目水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4-32改扩建后全厂综合废水产污及处理后情况一览表

废水量 m3/a 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 氟化物 总氮 总磷



158

生活污水

（5490m3/a）

产生浓度
mg/L 285 220 250 28.3 / / / /

产生量 t/a 1.565 1.208 1.373 0.155 / / / /

排放浓度
mg/L 242 200 125 27.5 / / / /

排放量 t/a 1.329 1.098 0.686 0.151 / / / /

生产废水

（64470.349m3/a）

产生浓度
mg/L 2210 529 82 210 2.65 6.22 239 5.92

产生量 t/a 142.479 34.105 5.287 13.539 0.171 0.401 15.408 0.382

排放浓度
mg/L 278 60 34 32 0.95 2.49 72 2.37

排放量 t/a 17.952 3.888 2.220 2.031 0.062 0.160 4.623 0.153

废水量 m3/a 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 氟化物 总氮 总磷

全厂综合废水

（69960.349m3/a）

排放浓度
mg/L 276 71 42 31 0.89 2.29 66 2.19

排放量 t/a 19.281 4.986 2.906 2.182 0.062 0.16 4.623 0.153

执行标准限值（mg/L） 500 300 400 / 20 20 / /

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（三）影响分析

本项目外排废水主要为生活污水、生产废水，主要污染物为CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、氟化物等，因此对水环境的影响主

要是废水中CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、氟化物等污染物。根据工程分析可知，项目废水经过预处理后可满足广东省《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准。

（四）废水污染治理措施可行性分析

水污染影响型建设项目评价等级为三级 B的主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设



159

施的环境可行性评价。

1、依托现有的自建污水处理站处理有效性评价

现有项目在厂区北侧设有 1座自建污水处理站，主要处理生产废水。本次改扩建新增生产废水进入现有自建污水处理站（调节+

物化沉淀+厌氧+缺氧+接触氧化+MBR膜）进行预处理，新增生活污水依托现有三级化粪池预处理。车间高浓度废水包括镜片表面清

洗废液和染色废液，预处理工艺主要采用氧化还原物化反应，预处理后和车间低浓度废水（清洗废水）进行综合调和。

自建污水处理站的处理工艺流程如下图所示。



160

图 4-2 改扩建后项目污水站处理工艺流程图

（1）水量

现有自建污水处理站废水处理规模为 190m3/d，现有项目折算满负荷排入污水站的污水量为 128.41m3/d，46870.618m3/a，本改扩



161

建项目新增排入污水处理站的水量为 48.22m3/d，17599.731m3/a，改扩建后全厂生产废水合计约 176.631m3/d，64470.349m3/a，均小于

污水站设计规模 190m3/d。因此从水量、规模方面考虑，改扩建后全厂废水排入现有厂区污水站处理，是可行的。

（2）水质

本改扩建项目不新增废水类型，废水产污环节与现有项目一致，因此水质与现有项目类似，根据厂区污水处理站运行情况及前文

分析表 2-39现有项目自建污水处理站预处理后的监测数据，出水水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，因此，现有污水站完全有能力处理本改扩建项目废水。

2、依托城市污水处理厂可行性分析

（1）西区水质净化厂概况

广州开发区西区水质净化厂/广州开发区水质净化厂（西区分厂），位于广州市黄埔区志诚大道 22号。主要建设内容包括厂区土

建施工，工艺设备、工艺管道安装，电气、自控系统安装，照明，防雷接地，采暖，通风，厂区道路施工及绿化等。一期设计处理能

力为 3万吨/日，二期设计处理能力为 4.5万吨/日，污水处理达标后排入墩头涌后汇入珠江广州河段黄埔航道。西区水质净化厂采用催

化氧化-强化絮凝工艺作为预处理方案，生活处理段采用 CASS工艺，消毒工艺采用二氧化氯消毒法，除臭工艺采用生物滤池。

①水量

根据广州市黄埔区人民政府网站公布的《黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 4 月）》，西区水质净化设计规模为

7.5 万吨/日，现阶段平均处理量为 5.17 万吨/日，剩余处理量为 2.33 万吨/日，且尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。改扩建项目建成后新

增废水排放量约为 48.22m3/d，占剩余处理量的 0.207%，未超出西区水质净化厂处理厂剩余处理量。因此，从废水水量的角度分析，

改扩建项目依托西区水质净化厂进行处理，具备可行性。



162

图 4-3黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 4月）

②水质

根据广东省生态环境厅发布的广东省企业环境信息依法披露系统，西区水质净化厂 2023年环境信息依法披露报告中年平均排放

CODCr、NH3-N浓度分别为 19.2mg/L、0.19mg/L，能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省



163

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。改扩建项目废水污染因子主要是 pH值、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、LAS、氟化物，水质与现有项目一致，且西区水质净化厂的排放标准涵盖了改扩建项目排放的特征水污染因子，各类废水经

处理后 pH值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、氟化物均能够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准，西区水质净化厂接收本项目废水，不会造成冲击负荷。改扩建项目废水经西区水质净化厂处理后排入横滘河，最终汇入黄埔航

道，不会对纳污水体产生明显不利影响。因此，项目生活污水排入西区水质净化厂集中处理，从水质角度考虑可行。

（五）废水排放信息

表 4-33废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

污染防治设施

排放

去向

排放

方式

排放

规律

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

其他

信息

污染

防治

设施

编号

污染

防治

设施

名称

污染

防治

设施

工艺

是否

为可

行技

术

污染

防治

设施

其他

信息

1 生产废

水

化学需氧量，

氨氮

（NH3-N），

总氮（以 N
计），总磷（以

P计），pH值，

色度，悬浮

物，五日生化

需氧量，石油

类，阴离子表

面活性剂，氟

化物（以 F-
计）

TW00
1

生产

废水

预处

理设

施

调节+
物化

沉淀+
厌氧+
缺氧+
接触

氧化
+MBR
膜

是 /

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放

连续

排放，

流量

稳定

DW00
1

生产

废水

排放

口

是

一般

排放

口-总
排口

/



164

2 生活污

水

化学需氧量，

氨氮

（NH3-N），

pH值，悬浮

物，五日生化

需氧量，总氮

TW00
2

生活

污水

处理

设施

三级

化粪

池

是 /

进入

城市

污水

处理

厂

无

连续

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/ / / /

进入

西区

水质

净化

厂处

理

表4-34废水间接排放口基本信息表

序号
排放口

编号

排放口名

称

排放口地理坐标

排放去向 排放规律